

Số: 36 /KH-CĐGD

Hoà Bình, ngày 04 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức tháng Công nhân và triển khai
tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động lần thứ 2 năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-LĐLĐ, ngày 07/3/2018 của Liên đoàn Lao động tỉnh Hòa Bình về việc tổ chức tháng Công nhân năm 2018 và triển khai tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) lần thứ 2 năm 2018,

Công đoàn Giáo dục Hoà Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức tháng Công nhân và tháng hành động về ATVSLĐ năm 2018 với các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tháng Công nhân năm 2018 là dịp để phát huy vai trò của Nhà giáo, người lao động (NGNLĐ) trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc; để các cấp ủy Đảng, chính quyền, công đoàn thể hiện sự quan tâm thực hiện “quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn” đến đoàn viên, người lao động.

- Tổ chức hoạt động tháng Công nhân trong NGNLĐ nhằm biểu dương, động viên NGNLĐ hướng tới chào mừng kỷ niệm 132 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5; kỷ niệm 110 năm ngày sinh lãnh tụ Nguyễn Đức Cảnh (02/02/1908-02/02/2018); Đại hội XVI Công đoàn tỉnh Hòa Bình, Đại hội XV Công đoàn Giáo dục Việt Nam, Đại hội XII Công đoàn Việt Nam góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của đoàn viên với tổ chức Công đoàn; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động; thu hút, tập hợp đông đảo NGNLĐ gia nhập tổ chức Công đoàn.

- Tuyên truyền sâu rộng Luật ATVSLĐ, các quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động đến NGNLĐ nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm về công tác ATVSLĐ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huấn luyện ATVSLĐ trong cơ quan, đơn vị, trường học; cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe của NGNLĐ; chủ động phòng ngừa, giảm ô nhiễm môi trường làm việc, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

2. Yêu cầu

- Công đoàn phối hợp với chuyên môn huy động các nguồn lực xã hội tổ chức tháng Công nhân tại cơ sở nhằm chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho NGNLĐ, trợ cấp thăm hỏi các đối tượng ôm đau, tai nạn lao động, bệnh nghề

nghiệp, NGNLĐ có hoàn cảnh khó khăn và nâng cao nhận thức của lãnh đạo, người lao động về công tác ATVSLE.

- Nội dung, chương trình tổ chức các hoạt động trong tháng Công nhân và tháng hành động về ATVSLE năm 2018 cần cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị với đối tượng trung tâm là NGNLĐ; việc tổ chức thực hiện đảm bảo yêu cầu, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

3. Chủ đề:

3.1. Tháng Công nhân: “*Mỗi công đoàn cơ sở - Một lợi ích đoàn viên*”.

3.2. Tháng hành động về ATVSLE: “*Chủ động phòng ngừa và kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc để hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp*”

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Công đoàn các đơn vị, trường học phối hợp với chuyên môn quan tâm chăm lo đời sống, điều kiện làm việc đối với người lao động, trong đó tập trung triển khai một số hoạt động như sau:

1. Tổ chức phát động tháng Công nhân và tháng hành động về ATVSLE lần thứ 2 năm 2018

- Tháng Công nhân: Công đoàn các đơn vị, trường học phối hợp với chuyên môn quan tâm chăm lo đời sống, điều kiện làm việc đối với người lao động. Theo chủ đề, công đoàn cơ sở đề xuất với chuyên môn tổ chức ít nhất 01 hoạt động hoặc 01 mô hình chăm lo lợi ích (về vật chất, tinh thần, sức khỏe, học tập...) cho NGNLĐ. Tổ chức trong tháng 4/2018

- Tháng hành động về ATVSLE: Tổ chức từ ngày 01/5/2018 đến hết ngày 31/5/2018

2. Tổ chức các hoạt động để người lao động có “*Quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn*”

2.1. Chương trình “Phúc lợi cho đoàn viên công đoàn”:

- Công đoàn cơ sở lựa chọn các đối tác đã ký kết với Tổng LĐLĐ Việt Nam như: ngân hàng VIETINBANK, công ty TNHH du lịch nghỉ dưỡng sinh thái Mai Châu, DNTNKD than mỏ Việt Dũng - Nhà máy gạch ngói cao cấp Lạc Sơn, v.v... để triển khai các lợi ích đến đoàn viên công đoàn, NGNLĐ.

- Công đoàn các đơn vị, trường học cùng với chuyên môn phối hợp với cơ sở y tế triển khai phúc lợi về chăm sóc sức khỏe (*khám, tư vấn sức khỏe...*) cho đoàn viên công đoàn; tổ chức thăm hỏi NGNLĐ mắc bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn lao động, là người khuyết tật.

2.2. Tổ chức diễn đàn “lắng nghe tiếng nói NGNLĐ”

- Công đoàn cơ sở phối hợp với chuyên môn tổ chức các hoạt động gấp gáp, trao đổi giữa lãnh đạo với đoàn viên công đoàn, người lao động để nắm bắt và giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc của trong đội ngũ NGNLĐ.

- Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về lao động như: tiền lương, tiền thưởng, thực hiện mức lương cơ sở và các chính sách BHXH, BHYT, BHTN, ATVSLĐ; tham gia quản lý chất lượng an toàn thực phẩm.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa ngày Quốc tế Lao động 1/5. Từ đó động viên NGNLĐ thực hiện tốt trách nhiệm của CNVCLĐ theo quy định của pháp luật; phát huy trách nhiệm của đoàn viên công đoàn trong tham gia góp ý hoàn thiện dự thảo các văn kiện Đại hội XVI Công đoàn tỉnh, Đại hội XV Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

- Tuyên truyền về trách nhiệm của tổ chức Công đoàn với việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho NGNLĐ; tăng cường, giáo dục lý tưởng cách mạng, bồi dưỡng lý luận chính trị và cách ứng xử cho NGNLĐ nhằm đáp ứng tốt yêu cầu đổi mới Giáo dục và Đào tạo.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền song song với nắm bắt tình hình tư tưởng, nguyện vọng và kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc, cấp bách của NGNLĐ. Tăng cường tuyên truyền trên Website của đơn vị và các kênh truyền thông khác về ATVSLĐ.

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động

4.1. Các hoạt động hưởng ứng tháng hành động về ATVSLĐ

- Công đoàn cơ sở chủ động tham gia, phối hợp với chuyên môn rà soát, giám sát việc thực hiện kế hoạch, quy định, nội quy biện pháp bảo đảm ATVSLĐ nhằm nâng cao nhận thức, sự tuân thủ về ATVSLĐ và đẩy mạnh công tác huấn luyện ATVSLĐ trong các đơn vị, trường học; cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe người lao động; chủ động phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm môi trường làm việc, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Công đoàn các đơn vị, trường học phối hợp với chuyên môn tổ chức các hoạt động bao gồm: tham gia lễ phát động tại địa phương; tổ chức các hoạt động thi đua thực hiện tốt công tác ATVSLĐ và đảm bảo môi trường làm việc an toàn, vệ sinh, xanh, sạch, đẹp; tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, đối thoại chính sách chuyên đề nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác đào tạo, huấn luyện về ATVSLĐ; hoạt động kiểm tra công tác ATVSLĐ; hoạt động tư vấn, tập huấn, hướng dẫn kỹ năng làm việc an toàn, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; tổ chức một số hoạt động xã hội: thăm và tặng quà cho NLĐ bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp...

4.2. Các hoạt động triển khai sau tháng hành động về ATVSLĐ

- Duy trì các hoạt động về ATVSLĐ theo quy định của pháp luật; tiếp tục các hoạt động thông tin, tuyên truyền, theo chủ đề, nội dung đã đặt ra trong tháng hành động để tạo nên ý thức, thói quen tuân thủ các quy định về ATVSLĐ cho NGNLĐ.

- Tăng cường thực hiện các biện pháp kiểm soát, phòng ngừa các nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ; tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe, khám sức khỏe định kỳ và khám phát hiện sớm bệnh nghề nghiệp cho người lao động; thường xuyên kiểm tra, cải thiện điều kiện lao động và có các biện pháp khắc phục ngay khi các điều kiện lao động không đảm bảo an toàn.

- Triển khai thực hiện các chương trình hành động về ATVSLĐ theo kế hoạch đề ra; tiếp tục triển khai Chương trình mục tiêu Giáo dục nghề nghiệp - Việc làm - An toàn lao động và Chương trình ATVSLĐ giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh.

5. Phát huy vai trò của người lao động trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, phát triển kinh tế - xã hội của đất nước năm 2018

5.1. Tổ chức hoạt động “Cảm ơn thành viên”

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Dạy tốt – Học tốt”. Lựa chọn những công trình, sản phẩm có tính sáng tạo và có phạm vi ảnh hưởng rộng của đơn vị chào mừng Đại hội XVI Công đoàn tỉnh, Đại hội XV Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

- Ban Chấp hành CĐCS đề xuất với chuyên môn tổ chức các hoạt động cảm ơn NGNLĐ, ghi nhận những đóng góp quan trọng của NGNLĐ gắn bó lâu dài với cơ quan, đơn vị, trường học. Phần đầu có trên 30% cơ quan, đơn vị, trường học tổ chức hoạt động “Cảm ơn thành viên”.

5.2. Tổ chức các hoạt động hướng ứng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018)

Các công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động dạy và học nhằm phát huy tính hiệu quả của các đề tài, sáng kiến, giải pháp khoa học góp phần nâng cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường.

Mỗi đơn vị lựa chọn từ 01 đến 02 nội dung thi đua có ý nghĩa đặc thù, đặc trưng xuyên suốt các nhiệm vụ trọng tâm để hướng ứng đợt kỷ niệm; lấy đó là động lực thúc đẩy việc hoàn thành nhiệm vụ Giáo dục và Đào tạo năm học 2017-2018; đồng thời kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Công đoàn Giáo dục Hòa Bình

- Hướng dẫn các công đoàn cơ sở tổ chức hiệu quả tháng Công nhân, tháng hành động về ATVSLĐ lần thứ 2 năm 2018.

- Giới thiệu các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả của công đoàn cơ sở về LĐLĐ tỉnh Hòa Bình.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động tháng Công nhân và tháng hành động về ATVSLĐ về Ban Chính sách- Pháp luật LĐLĐ tỉnh Hòa Bình.

2. Đối với công đoàn cơ sở

- Trên cơ sở nội dung kế hoạch của CĐGD Hòa Bình, công đoàn các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và địa phương.

- Tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự hỗ trợ của chính quyền đồng cấp và các nguồn lực khác, lựa chọn các hình thức, thời gian phù hợp với điều kiện từng đơn vị, để tổ chức tổ chức các hoạt động tháng Công nhân, tháng hành động về ATVSLĐ năm 2018 với các hoạt động thiết thực, hiệu quả, đa dạng, phong phú, thu hút nhiều NGNLĐ tham gia.

- Đề xuất các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả để tổ chức tháng Công nhân, nhất là mô hình chăm lo lợi ích cho đoàn viên, phấn đấu “*Mỗi công đoàn cơ sở - Một lợi ích đoàn viên*” về Công đoàn Giáo dục Hòa Bình để Công đoàn ngành giới thiệu, báo cáo mô hình điểm với LĐLĐ tỉnh.

- Sau tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tiếp tục duy trì các hoạt động về ATVSLĐ theo quy định của pháp luật; tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về công tác ATVSLĐ đến NGNLĐ.

Công đoàn Giáo dục Hòa Bình đề nghị công đoàn các đơn vị trường học nghiên cứu xây dựng Kế hoạch tổ chức tháng công nhân và triển khai tháng hành động về ATVSLĐ lần thứ 2 năm 2018 tại đơn vị một cách hiệu quả, các đơn vị gửi Kế hoạch triển khai về Thường trực công đoàn ngành trước ngày 15/4/2018; báo cáo kết quả về Thường trực công đoàn ngành lồng ghép với báo cáo tổng kết năm học 2017-2018 của đơn vị./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh Hòa Bình (báo cáo);
- Công đoàn Giáo dục Việt Nam (báo cáo);
- Lãnh đạo CĐGD Hòa Bình;
- CĐ các đơn vị, trường học (thực hiện);
- Website ngành;
- Lưu: VP.



Bùi Đức Ngọc